
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EXP. 2020-00329869

 
VISTO

El Expediente Electrónico 2020-00329869 por el que las Autoridades de las Facultades de
Arquitectura, Urbanismo y Diseño y de Ciencias Agropecuarias de la UNC elevan el proyecto de
PLAN DE CORRELATIVIDADES de la Carrera “Licenciatura en Diseño del Paisaje” con
Título Intermedio de “Técnico Universitario en Diseño del Paisaje”,

Y CONSIDERANDO:

Que inicialmente, las Autoridades de las Facultades de Arquitectura, Urbanismo y Diseño y de
Ciencias Agropecuarias de la UNC elevaron el proyecto de PLAN DE ESTUDIOS de la
Carrera “Licenciatura en Diseño del Paisaje” con Título Intermedio de “Técnico
Universitario en Diseño del Paisaje”, obrante en expediente EX – 2020-00329881-UNC-
ME#FCA.

Que la Secretaría de Asuntos Académicos de la UNC ha emitido su dictamen en el que,
analizada la propuesta en el marco de la normativa vigente en el ámbito nacional y de nuestra
Universidad y previo al análisis detallado de los proyectos de Carreras, se advierte que se han
presentado dos propuestas de Carreras, la Licenciatura en Diseño del Paisaje (Carrera de grado)
y la Tecnicatura Universitaria en Diseño del Paisaje (Carrera de pregrado), ambas incluidas en el
art. 42 de la LES, y que cabe señalar, que la Disposición DI-2019-3049-APN-
DNGYFU#MECCYT en el apartado 2.1 criterios de evaluación, establece: “IV. Cada plan de
estudios debe dar lugar a una sola titulación universitaria. Este criterio se sienta en la necesidad
de evitar los errores que suelen acontecer cuando se realiza la presentación de carreras que
contienen dos títulos (intermedio de pregrado con un título de grado en un trayecto único)”.

Que por lo señalado, la Secretaría mencionada solicitó que se realice la presentación de cada
Carrera de manera independiente, a los fines de poder diferenciar claramente las ofertas
educativas propuestas.

Que teniendo en cuenta el dictamen de la Secretaría de Asuntos Académicos (IF-2021-
00177979-UNC-SAA#), se elevó por separado el PLAN DE ESTUDIOS de la Carrera
“Tecnicatura Universitaria en Diseño del Paisaje” obrante en expediente EX – 2021-
00207625-UNC-ME#FCA.



Que el presente PLAN DE CORRELATIVIDADES corresponde al proyecto de Carrera
“Licenciatura en Diseño del Paisaje” obrante en expediente EX – 2020-00329881-UNC-
ME#FCA y al proyecto de Carrera “Tecnicatura Universitaria en Diseño del Paisaje” obrante
en expediente EX – 2021-00207625-UNC-ME#FCA.

Que las Comisiones de Enseñanza y de Vigilancia y Reglamento en reunión conjunta han
procedido al tratamiento del Tema, incluida la consulta a los/as docentes de las Asignaturas
involucradas en el Plan de Estudios de la Carrera.

Que el Despacho elaborado por las Comisiones en reunión previa a la presente Sesión, tuvo
tratamiento sobre tablas.

Por ello,                                                                                                                         

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el PLAN DE CORRELATIVIDADES de las Carreras
“Licenciatura en Diseño del Paisaje” y “Tecnicatura Universitaria en Diseño del Paisaje”,
según ANEXO I que forma parte de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2º: Pasar a tratamiento del Honorable Consejo Directivo de la Facultad de
Ciencias Agropecuarias y posterior elevación al HCS.

ARTÍCULO 3º: Incluir en Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, Secretaría Académica,
notificar a las personas interesadas, dar al Registro de Resoluciones y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A
LOS VEINTITRÉS DÍAS DEL MES DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL VEINTIUNO.





  
 
 
 
 
 


 


 
ANEXO I 


 
 


 


 


Plan de Correlatividades  
 


 


 


 


 


Licenciatura en Diseño del Paisaje 
 


y 
 


Técnico Universitario en 
 


Diseño del Paisaje 
 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


Facultad de Ciencias Agropecuarias  


Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño 


Universidad Nacional de Córdoba 


  


 


 


 


 


 


2020







  
 
 
 
 
 


 


Diseño Curricular de las Carreras de Licenciatura en Diseño del Paisaje y Técnico 


Universitario en Diseño del Paisaje 


 


 


La Carrera de Licenciatura en Diseño del Paisaje tiene una duración de 4 años y la  


Tecnicatura Universitaria en Diseño del Paisaje tiene una duración de dos años y medio, 


en donde los estudiantes realizarán el cursado de las asignaturas y las actividades previstas 


en los Planes de Estudios. 


 


El diseño curricular de la Licenciatura en Diseño del Paisaje posee una carga horaria 


de 2682 horas reloj (200 RTF), las cuales incluyen 260 horas correspondientes a un Proyecto 


Académico Integrador (PAI). La carrera Tecnicatura Universitaria en Diseño del Paisaje se  


completa con una carga horaria de 1704 horas reloj (113 RTF), con una duración de años y 


medio de acuerdo al plan de estudios presentado. 


 


El Plan de Estudio de la carrera de Licenciatura en Diseño del Paisaje se estructura 


en espacios curriculares desarrollados en 8 (ocho) cuatrimestres y comprende diferentes 


espacios curriculares (asignaturas, practicanato y proyecto académico integrador). En el caso 


de la Tecnicatura Universitaria en Diseño del Paisaje se finaliza luego de aprobar los espacios 


curriculares comprendidos en cinco cuatrimestres, de acuerdo al plan de estudio presentado.







  
 
 
 
 
 


 
  


Estructura curricular del Plan de Estudios 


Licenciatura en Diseño del Paisaje 


N° 
Año Cuatrimestre Espacio Curricular 


Carga 
Horaria 
Total 


RTF 


1 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


1er Año 


 
INTRODUCCIÓN A LAS 


CIENCIAS AGROPECUARIAS 113 h 3 


2 
1                  MATEMÁTICA 65 h 


5,5 
 


3 1 FÍSICA 48 h 3,5 


4 1 BOTÁNICA MORFOLÓGICA 80h 3,5 


5 
anual 


SISTEMAS GRÁFICOS DE 
EXPRESIÓN 120 h 7 


6 Anual PROYECTO I 128 h 7 


7 2 BOTÁNICA TAXONÓMICA 80 h 3,5 


8 
2 


TALLER DE PRÁCTICAS EN 
DISEÑO DE JARDINERÍA 80 h 3,5 


9 
2 


SEGURIDAD E HIGIENE EN 
OBRAS 30h 2,5 


10 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


2do Año 


1 RIEGO Y DRENAJE 32 h 
2,5 


 
 


11 
1 


TOPOGRAFÍA y MANEJO DE 
SUELOS 32 h 


 
2,5 


12 
1 


EMPRESA DE DISEÑO DEL 
PAISAJE 32 h 2,5 


13 anual MANEJO TÉCNICO I 128 h 12 


14 
anual 


INFORMÁTICA 


 
80 h 3,5 


15 anual MORFOLOGÍA 120 h 12 


16 anual PROYECTO II 128 h 12 


17 
1 


 INFRAESTRUCTURA DEL 
PAISAJE I 48 h 5 







  
 
 
 
 
 


 


18 2 SUELOS Y SUSTRATOS 32h 2,5 


19 
2 


INFRAESTRUCTURA DEL 
PAISAJE II 48h 5 


20 


 
3er Año 


1 AGROMETEOROLOGÍA 80 h 3,5 


21 1 FISIOLOGÍA VEGETAL 80 h 3,5 


22 anual MANEJO TÉCNICO II 128 h 12 


23 


anual 


HISTORIA DE LA 
ARQUITECTURA, URBANISMO 


Y PAISAJE 
63 h 6 


24 anual MORFOLOGÍA URBANA 60 h 6 


25 Anual ARQUITECTURA PAISAJISTA 100 h 10 


26 2 FORMACIÓN INTEGRAL 80 h 2 


27 


 
 
 


4to Año 


1 
 MANEJO Y GESTIÓN DEL 


PAISAJE 50h 5 


28 1 OPTATIVA I 60 h 4 


29 2 OPTATIVA II 60 h 4 


30 Anual PRACTICANATO 100 10 


31 
Anual 


PROYECTO ACADÉMICO 
INTEGRADOR 260h 26 


 


Asignaturas obligatorias sin correlatividades 


 


N° 
Asignatura Carga Horaria Total RTF 


32 
IDIOMA 


50 h 


 
2 


33 COMPROMISO SOCIAL 
ESTUDIANTIL 


30 h 2,5 


34 ÉTICA Y DESARROLLO 
PERSONAL 


40 h 3 


 







  
 
 
 
 
 


 


 


Estructura curricular de la 


Tecnicatura Universitaria en Diseño del Paisaje  


   


N° 
Año Cuatrimestre Espacio Curricular 


Carga 
Horaria 
Total 


RTF 


1 


 


 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


1er Año 


 
INTRODUCCIÓN A LAS 


CIENCIAS AGROPECUARIAS 
113 h 3 


2 
1 MATEMÁTICA 65 h 


5,5 


 


3 1 FÍSICA 48 h 3,5 


4 1 BOTÁNICA MORFOLÓGICA 80h 3,5 


5 
anual 


SISTEMAS GRÁFICOS DE 
EXPRESIÓN 


120 h 7 


6 Anual PROYECTO I 128 h 7 


7 2 BOTÁNICA TAXONÓMICA 80 h 3,5 


8 
2 


TALLER DE PRÁCTICAS EN 
DISEÑO DE JARDINERÍA 


80 h 3,5 


9 
2 


SEGURIDAD E HIGIENE EN 
OBRAS 


30h 2,5 


10 
 


 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


2do Año 


1 RIEGO Y DRENAJE 32 h 2,5 


11 
1 


TOPOGRAFÍA y MANEJO DE 
SUELOS 


32 h 
 


2,5 


12 
1 


EMPRESA DE DISEÑO DEL 
PAISAJE 


32 h 2,5 


13 anual MANEJO TÉCNICO I 128 h 12 


14 
anual 


INFORMÁTICA 


 
80 h 3,5 


15 anual MORFOLOGÍA 120 h 12 


16 anual PROYECTO II 128 h 12 







  
 
 
 
 
 


 


17 
1 


INFRAESTRUCTURA DEL 
PAISAJE I 


48 h 5 


18 2 SUELOS Y SUSTRATOS 32h 2,5 


19 
2 


INFRAESTRUCTURA DEL 
PAISAJE II 


48h 5 


20 
 


3 er Año 


1 AGROMETEOROLOGÍA 80 h 3,5 


21 1 FISIOLOGÍA VEGETAL 80 h 3,5 


 


Asignaturas obligatorias sin correlatividades 


 


N° 
Asignatura 


Carga Horaria 
Total 


RTF 


22 
IDIOMA 


50 h 
 


2 


23 
COMPROMISO SOCIAL ESTUDIANTIL 30 h 2,5 


24 
ÉTICA Y DESARROLLO PERSONAL  40 h 3 


 


  


 







  
 
 
 
 
 


 


Tabla de correlatividades entre espacios curriculares de la Carrera de 


Licenciatura en Diseño del Paisaje  


 


Año N° Espacio Curricular CORRELATIVIDADES 


 
Para cursar 


Para 
acreditar 


Regular Acreditada Acreditada 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


1er 
Año 


1 
INTRODUCCIÓN A LAS 


CIENCIAS AGROPECUARIAS 
   


2 MATEMÁTICA  1 
 


1 


3 FÍSICA  1 
 


1 


4 BOTÁNICA MORFOLÓGICA  1 1 


5 
SISTEMAS GRÁFICOS DE 


EXPRESIÓN 
 1 1 


6 PROYECTO I  1 1 


7 BOTÁNICA TAXONÓMICA 4 1 1,4 


8 
TALLER DE PRÁCTICAS EN 


DISEÑO DE JARDINERÍA 
4 1 1,4 


9 
SEGURIDAD E HIGIENE EN 


OBRAS 
 1 1 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


2do 
Año 


10 RIEGO Y DRENAJE 6,8 2,3 2,3,6,8 


11 
TOPOGRAFÍA y MANEJO DE 


SUELOS 
6,8 2,3 2,3,6,8 


12 
EMPRESA DE DISEÑO DEL 


PAISAJE 
5,9 4 4,5 


13 MANEJO TÉCNICO I 7, 9  7,9 


14 
INFORMÁTICA 


 
5 2 2,5 


15 MORFOLOGÍA  1 1 


16 PROYECTO II 6,7,9  6,7,9 


17 
INFRAESTRUCTURA DEL 


PAISAJE I 
5 3 3,5 


18 SUELOS Y SUSTRATOS 8,11  8, 11 







  
 
 
 
 
 


 


19 
INFRAESTRUCTURA DEL 


PAISAJE II 
17  17 


 
3er 
Año 


20 
AGROMETEORO- 


LOGÍA 
7 2,3,4 2,3,4 


21 FISIOLOGÍA VEGETAL 18 4,7 4,7,18 


22 MANEJO TÉCNICO II 13,19 9 9,13,19 


23 
HISTORIA DE LA 
ARQUITECTURA, 


URBANISMO Y PAISAJE 
 


1,2,3,4,5,6,7,
8,9 


1,2,3,4,5,6,7,
8,9 


24 MORFOLOGÍA URBANA 15 5 5, 15 


25 ARQUITECTURA PAISAJISTA 15, 16 5 5,15,16 


26 FORMACIÓN INTEGRAL - 
1,2,3,4,5,6,7,


8,9 
1,2,3,4,5,6,7,


8,9 


 
 
 


4to 
Año 


27 
MANEJO Y GESTIÓN DEL 


PAISAJE 
22,25,26 13 13,22,25, 26 


28 OPTATIVA I  
10,11,12,13,
14,15,16,17,


18,19 


10,11,12,13,1
4,15,16,17,18


,19 


29 OPTATIVA II  
10,11,12,13,
14,15,16,17,


18,19 


 
10,11,12,13,1
4,15,16,17,18


,19 


30 PRACTICANATO 
20,21,22, 


23,24,25,26 
 


 
20,21,22, 


23,24,25,26 


31 
PROYECTO ACADÉMICO 


INTEGRADOR 
20,21,22, 
23,24,25 


 


 
20,21,22, 
23,24,25, 
26,27, 28, 
29,30,31 


 


Asignaturas obligatorias sin correlatividades 


 


N° Asignatura Carga Horaria Total 


32 IDIOMA 50 h 







  
 
 
 
 
 


 


33 COMPROMISO SOCIAL 
ESTUDIANTIL 


30 h 


34 ÉTICA Y DESARROLLO PERSONAL 40 h 


 
 
 


Tabla de correlatividades entre espacios curriculares de la Tecnicatura 


Universitaria en Diseño del Paisaje 


 


Año N° Espacio Curricular CORRELATIVIDADES 


 
Para cursar 


Para 
acreditar 


Regular Acreditada A 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


1er 
Año 


1 
INTRODUCCIÓN A LAS 


CIENCIAS AGROPECUARIAS 
   


2 MATEMÁTICA  1 
 


1 


3 FÍSICA  1 
 


1 


4 BOTÁNICA MORFOLÓGICA  1 1 


5 
SISTEMAS GRÁFICOS DE 


EXPRESIÓN 
 1 1 


6 PROYECTO I  1 1 


7 BOTÁNICA TAXONÓMICA 4 1 1,4 


8 
TALLER DE PRÁCTICAS EN 


DISEÑO DE JARDINERÍA 
4 1 1,4 


9 
SEGURIDAD E HIGIENE EN 


OBRAS 
 1 1 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


10 RIEGO Y DRENAJE 6,8 2,3 2,3,6,8 


11 
TOPOGRAFÍA y MANEJO DE 


SUELOS 
6,8 2,3 2,3,6,8 


12 
EMPRESA DE DISEÑO DEL 


PAISAJE 
5,9 4 4,5 


13 MANEJO TÉCNICO I 7, 9  7,9 


14 INFORMÁTICA 5 2 2,5 







  
 
 
 
 
 


 


 
 
 
 
 
 


2do 
Año 


 


15 MORFOLOGÍA  1 1 


16 PROYECTO II 6,7,9  6,7,9 


17 
INFRAESTRUCTURA DEL 


PAISAJE I 
5 3 3,5 


18 SUELOS Y SUSTRATOS 8,11  8, 11 


19 
INFRAESTRUCTURA DEL 


PAISAJE II 
17  17 


3er 


Año 


20 
AGROMETEORO- 


LOGÍA 
7 2,3,4 2,3,4 


21 FISIOLOGÍA VEGETAL 18 4,7 4,7,18 


 


Asignaturas obligatorias sin correlatividades 


 


N° Asignatura Carga Horaria Total 


22 IDIOMA 50 h 


23 COMPROMISO SOCIAL 
ESTUDIANTIL 


30 h 


24 ÉTICA Y DESARROLLO PERSONAL 40 h 


 
 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 30 de Junio de 2021
	numero_documento: RHCD-2021-48-E-UNC-DEC#FAUD
		2021-06-28T10:41:38-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: EDUARDO BELLITTI
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-06-30T09:15:57-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo Jorge Olguin
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-06-30T09:22:35-0300
	GDE UNC




